REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KKDM/NF. . 50/ Prot Tirané, mé 2%/ 0 7 2021

Lutemi referonl kété numér né pérgjigie

VENDIM
Nr.24, date 24 /05/2021

PER
PROBLEMATIKEN E ULJEVE NE DIGEN E HEC MOGLICES

N€ mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin
dhe Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 “"Miratimin e
Rregullores pér Siguriné e Digave dhe t¢ Dambave”. Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
(KKDM) ne mbledhjen e dates 24.05.2021 mori ne shqyrtim dokumentacionin teknik te
paraqitur nga Kompania “DEVOLLI HYDROPOWER” shpk ne lidhje me problematiken e
uljeve te evidentuara ne digen e HEC Moglices si dhe monitorimin e kesaj situate gjate kesaj
kohe dhe ne te ardhmen. Bazuar ne dokumentacionin teknik te paraqitur, rezultateve te
monitorimit te diges dhe ne menyre te vecante te uljeve te evidentuara ne di gen e HEC Moglices
si dhe Analizave te kryera nga ekspertet e Shfrytezuesit dhe Projektuesit te Diges, KKDM

VENDOSI:
1- Tikérkojé Kompanise DEVOLLI HYDROPOWER shpk

» Vazhdimin e monitorimit te diges dhe uljeve te saj ne vazhdimesi sipas
udhezimeve dhe rekomandimeve te dhena nga KKDM gjate kesaj periudhe.
Bazuar ne keto te dhena, Shfrytezuesi i diges duhet te jape edhe parashikimet e
uljeve te diges per te pakten nje periudhe 5- 10 vjecare.

» Kryerjen e nje Analize dhe Vleresimi nga eksperte te kualifikuar te uljeve ne
digen e HEC Moglices si dhe te qendrueshmerise se saj ne kushtet aktuale duke u
bazuar ne te dhenat e monitorimit te kryer nga ekipi 1 specialisteve te
shfrytezuesit te Diges gjate periudhes nga fillimi i mbushjes se rezervuarit deri ne
momentin e pregatities se Raportit. Gjate kesaj analize duhet te merren ne
konsiderate edhe sjellja e trupit te diges ne kushtet aktuale duke marre paraysh
edhe fenomenet qe mund te ndodhin gjate kesaj kohe si rezultat i ndonje termeti
te mundshem ne zone me magnitude sipas parashikimeve te dhena ne projekt.

» Hartimin e nje Raporti Teknik nga eksperte te kualifikuar dhe me eksperience
nderkombetare ne fushen e gendrueshmerise se digave dhe te uljeve te tyre.
Raporti duhet te jete i shogeruar me analizat e kerkuar me siper, me te dhenat e
monitorimit per periudhen Mars 2019 — Shtator 2021, konkluzionet perkatese te
grupit te eksperteve ne lidhje me gendrueshmerine dhe sigurine e diges ne te
ardhmen, masat qe parashikon shfrytezuesi i diges ne te ardhmen ne lidhje me
monitorimin, mirembajtjen dhe sigurine e diges se HEC Moglice. Raporti duhet
te dorezohet prane KKDM brenda muajit Nendor 2021,
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